XXIX. Superest una adhuc quæstio, quam levi brachio supra, cum de cubitis arcæ ageremus attigimus: an arca capax fuerit tot animalium, alimentorum, aliarumque necessitatum? Sanè Celsus quondam arcam criminatus est tanquam ἀδύνατον ἀπαντα ἐνθόν ἔχουσαν, *absurdam omnia intus continentem* teste Origene lib. 4. contra Celsum. Quin & notæ sunt ea de re cavillationes Marcionis, Valentini. Gnosticorum. Quomodo, inquebant profani, arca longa demum cubitos 300. lata 50. alta 30. generum omnium seminaria continere potuit? Ad diversam hic cubitorum mensuram tanquam sacram anchoram multi hîc confugerunt, quas supra satis, ni fallor, confutavimus. Puto igitur arcam ejus capacitatis, quæ secundum communes cubitos describitur, continendis hominibus, animalibus & alimentis satis amplam fuisse. Idque facillè apparebit, si amplitudo arcæ cum numero animantium comparetur. Amplitudo arcæ, si unius cujusque contignationis solum metiare quindecies millenos cubitos in planum habuit. Idque patebit, ubi duxeris & multiplicaveris 300. cubitos longitudinis in 50. latitudinis. Hæc summa multiplicata in altitudinem 30. cubitorum facit cubitos solidas 450000. Residuum ad tectum quod est prisma, continet 7500. cubitos. Fiunt in univèrsum 4570050 cubiti. Hæc amplitudo est arcæ. Jam de iis, quæ arca contineri debuerunt, dispiciamus. Primùm constat, non esse ingressa aquatilia & ea, de quibus dictum est thesi 26. Restant animantes terrestres & aëreæ. Inter aërea maxima est aquila & orus. At hæc non nimis grande spatium requirebant. Terrestrium animalium si maximè trecentas species ponamus, ex locari in unica contignatione potuerunt, & ita quidem ut singulis speciebus quinquaginta cubitos describamus. Reptilia sanè exiguum locum deposcunt. Cæterorum, quæ pedibus insunt, vix centum species reperiunt naturæ consulti. Eorum maxima sunt Elephas rhinoceros, bos, equus, Camelus. Reliqua haud perinde magna & procerasunt. Cum ergo quinquaginta cubiti unicuique generi animalium dari possint, si trecentas animalium species in rerum natura existere constaret; quid impedit, quò minùs animalium species, quæ ad eum numerum excrescere non potuerunt, tutum in arca receptum & idoneam habitationem unâ cum cæteris necessitatibus habuerint?

XXX. Sed nemo vel amplitudinem totius arcæ rectius taxavit, vel animalium & alimentorum numerum & pondus pensavit melius Johanne Temporario, qui in hac quidem materia plerosque cæteros multis parasangis antecessit. Cumque multum interesse existimem, ut de toto hoc negotio paulò instituemur certius, haud alienum fuerit, ejus de hac re differ-